
 
Copia 

 

COMUNE DI VALGANNA 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N. 32 data 10/04/2019  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER 
FORMAZIONE MARCIAPIEDE PER MESSA IN SICUREZZA TRATT O 
DALL'INNESTO O DI VIA GESIOLA CON LA S.S. 233 
ALL'ATTRAVERSAMENTO PEDONALE PROVVISTO DI SEMAFORO E 
ALLARGAMENTO           
 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno dieci del mese di aprile alle ore undici e minuti zero 
nella sede Comunale, previa apposita comunicazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. JARDINI Bruna - Sindaco  Sì 

2. Arch. BIGNOTTI Giacomo - Vice Sindaco  Sì 

3. CECCHETTI Mario Francesco - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
- Assiste il Segretario Generale VERDE dott.Ottavio. 

 
Il Sindaco JARDINI Bruna assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

     Premesso che al fine di mettere in sicurezza il tratto stradale che va dall’innesto di 
via Gesiola con la S.S. 233 all’attraversamento pedonale provvisto di impianto semaforico, 
si vuole realizzare un nuovo marciapiede, andando a valorizzare l’esistente dal punto di 
vista paesistico-ambientale, non alterando la situazione attuale della zona in quanto il 
muro esistente in sassi verrà mantenuto e ripristinato nei tratti mancanti; 
 
Inoltre si vuole, al fine di una maggiore sicurezza stradale, procedere nell’allargamento 
della via Roma in prossimità del centro paese, mediante demolizione e rifacimento dei 
cordoli in cls esistenti, compreso la demolizione di un tratto di muro esistente e 
realizzazione di nuova recinzione in paletti e rete; 
 
Visto il Decreto previsto al comma 107 dell’art. 1 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, 
che stabilisce che “Per l’anno 2019, sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale”. Per i 
comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti prevedono un finanziamento nella 
misura di €. 40.000,00 ciascuno. 
 
L’ufficio tecnico comunale nella persona del Responsabile arch. Giacomo Bignotti ha 
provveduto a realizzare progetto definitivo esecutivo per la realizzazione dello stesso che 
si compone dei seguenti elaborati: 

• allegato A: relazione tecnica con estratti cartografici quadro economico 
documentazione fotografica; 

• allegato  B: computo metrico estimativo; 
• allegato  C: elenco prezzi unitari; 
• allegato  D: capitolato speciale d’appalto 
• allegato  E: schema di contratto 
• allegato  F: cronoprogramma dei lavori 
• allegato G:  Verifica necessità relazione D.LGS. N. 81 
• allegato H:  Piano di manutenzione 
• tav. 1: Corografia 
• tav. 2: planimetria e sezioni situazione attuale marciapiede; 
• tav. 3: planimetria e sezioni situazione di progetto marciapiede  
• tav. 4  Planimetria e sezioni allargamento via Roma 

per un importo  di € 36.363,63 per lavori oltre € 3.637,37 IVA 10% per un importo 
complessivo di € 40.000,00 

 
ACQUISITI i pareri ex art.49 del T.U. 18.8.2000: 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 
Responsabile del Servizio; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il progetto definitivo esecutivo  per FORMAZIONE MARCIAPIEDE PER 
MESSA IN SICUREZZA TRATTO DALL’INNSETO DI VIA GESIOLA CON LA S.S. 233 
ALL’ATTRAVERSAMENTO PEDONALE PROVVISTO DI SEMAFORO E 
ALLARGAMENTO STRADALE IN VIA ROMA come in premessa descritti che si compone 
dei seguenti elaborati agli atti di questa deliberazione: 
 



• allegato A: relazione tecnica con estratti cartografici quadro economico 
documentazione fotografica; 

• allegato  B: computo metrico estimativo; 
• allegato  C: elenco prezzi unitari; 
• allegato  D: capitolato speciale d’appalto 
• allegato  E: schema di contratto 
• allegato  F: cronoprogramma dei lavori 
• allegato G:  Verifica necessità relazione D.LGS. N. 81 
• allegato H:  Piano di manutenzione 
• tav. 1: Corografia 
• tav. 2: planimetria e sezioni situazione attuale marciapiede; 
• tav. 3: planimetria e sezioni situazione di progetto marciapiede  
• tav. 4 Planimetria e sezioni allargamento via Roma 

per un importo di € 36.363,63 per lavori oltre € 3.637,37 IVA 10% per un importo 
complessivo di € 40.000,00 

 
2) Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico e R.U.P. arch. Giacomo Bignotti 
l’attuazione del progetto e di tutti i relativi atti e determinazioni conseguenti. 

 
Successivamente la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere ai successivi 
adempimenti, con distinta unanime votazione favorevole espressa per dichiarazione 
verbale – presenti e votanti n. 2 delibera di dichiarare il presente atto immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI VALGANNA 

PROVINCIA DI VARESE 
_____________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
DELIBERA DI G.C. N. 32 DEL 10/04/2019 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER FORMAZIONE 
MARCIAPIEDE PER MESSA IN SICUREZZA TRATTO DALL'INNESTO O DI VIA GESIOLA CON 
LA S.S. 233 ALL'ATTRAVERSAMENTO PEDONALE PROVVISTO DI SEMAFORO E 
ALLARGAMENTO           
 
Il responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione a margine indicata. 
 
Lì, 10/04/2019 F.to :  BIGNOTTI arch. Giacomo 

 
_________________________ 

 
 
Il responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione a margine indicata. 
 
Lì, 10/04/2019 F.to :  Nicla Miglierina 

 
_________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto:: 

 
Il Presidente 

F.to: JARDINI Bruna 
Il Segretario Comunale 

F.to :  VERDE dott.Ottavio 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì, 17/04/2019 Il Segretario 

F.to VERDE dott.Ottavio 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

VERDE dott.Ottavio 
 


